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Kars ve Ankara yöresine ait köpeklerde Francisella 
tularensis antikorlarının araştırılması

Investigation of Francisella tularensis antibodies in dogs 
in Kars and Ankara Region

Fatih BÜYÜK1,     Mitat ŞAHİN1,     Özgür ÇELEBİ1,      Neriman MOR2,      Bekir ÇELEBİ3

ABSTRACT

Objective: Tularemia, is a zoonotic disease with a 

wide variety of hosts caused by Francisella tularensis, 

that affects many animal species including mammals, 

birds and insects. Small rodents are the natural hosts, 

and blood-sucking ectoparasites are the most important 

vectors. Sheep are the most susceptible species to 

tularemia in domestic animals. Dogs play an important 

role in the epidemiology of tularemia, both as a reservoir 

carrying of the bacteria and as a host of ticks. In this study 

it was aimed to investigate of F. tularensis antibodies 

in sheepdog from the Kars region and pet dog from the 

Ankara region. 

Method: One hundred seventy one sheepdog blood 

serum samples from Kars region and 99 pet dog blood 

serum samples from Ankara region were examined in 

terms of F. tularensis antibodies with microagglutination 

test (MAT). F. tularensis antigen containing 0.005% 

safranin-O was used as the test antigen. Antibody titer 

of 1/80 or higher was considered as diagnostic titer with 

MAT. 

Results: F. tularensis antibody titers were found as 

1/80 and above in total of 11 (4.07%) dogs including 9 

(5.3%) sheepdogs and 2 (2.0%) pet dogs. These serum 

samples were examined with Brucella canis antigen and 

were found negative for brucellosis. The difference of     

F. tularensis antibodies incidence between sheepdogs and 

pet dogs was found statistically insignificant (p>0.05).

ÖZET

Amaç: Tularemi, Francisella tularensis tarafından 

oluşturulan memeliler, kuşlar ve böcekler dahil birçok 

hayvan türünü etkileyen geniş konak çeşitliliğine sahip 

zoonotik bir hastalıktır. Tularemi için küçük kemiriciler 

doğal konakçı; kan emen ektoparazitler ise en önemli 

vektörlerdir. Evcil hayvanlar içerisinde tularemiye en 

duyarlı tür koyunlardır. Köpekler ise gerek bakteriyi 

taşımakla rezervuar olarak gerekse kenelere konakçılık 

yaparak tulareminin epidemiyolojisinde önemli rol 

oynarlar. Bu çalışmada; Kars Yöresine ait çoban köpekleri 

ve Ankara Yöresine ait pet köpeklerinde F. tularensis 

antikorlarının araştırılması amaçlanmıştır.

Yöntem: Kars Yöresine ait 171 çoban köpeği ve                                                                                                                  

Ankara yöresine ait 99 pet köpeğinin kan serum örneği 

F. tularensis antikorları yönünden mikroaglütinasyon 

testi (MAT) ile incelenmiştir. Test antijeni olarak %0,005 

safranin-O içeren F. tularensis antijeni kullanılmıştır.              

MAT ile 1/80 ve üzeri antikor titresi tanısal titre olarak 

dikkate alınmıştır. 

Bulgular: Çoban köpeklerinin dokuz (%5,3)’ü ve pet 

köpeklerinin iki (%2,0)’ı olmak üzere toplamda 11 (%4,1) 

köpekte 1/80 ve üzeri titrede F. tularensis antikoru 

saptanmıştır. Bu serum örnekleri Brucella canis antijeni 

ile incelenerek brusellozis yönünden negatif oldukları 

belirlenmiştir. Çoban köpekleri ve pet köpeklerinde                

F. tularensis antikorlarının görülme sıklığı arasındaki fark 

istatistiksel olarak önemsiz (p>0,05) bulunmuştur. 
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Tularemi, Francisella tularensis tarafından 

oluşturulan zoonotik bir enfeksiyon hastalığıdır                    

(1, 2). F. tularensis, doğada oldukça yaygındır ve 

300’den fazla hayvan türünden izole edilmiştir. 

Yabani tavşan, sincap, tarla faresi, su sıçanı ve 

kunduz gibi küçük kemirici hayvanlar bakterinin doğal 

rezervuarları olarak kabul edilmektedir. Keneler 

ise bakterinin doğadaki devamlılığı ve insanlara 

bulaştırılmasında en önemli vektörlerdir (3, 4).

Evcil hayvanlar içerisinde tularemiye en duyarlı 

tür koyunlardır. Son dönemlerde kedilerde bazı 

olgular bildirilmiş ve insanlar için enfeksiyon kaynağı 

olarak önem kazanmıştır (5, 6). Köpekler, gerek 

bakteriyi taşımakla rezervuar olarak gerekse kenelere 

konakçılık yaparak tulareminin epidemiyolojisinde rol 

oynayabilirler (7, 8). Hayvanlarda tularemi tanısında 

etkenin izolasyonu, genetik materyalinin gösterilmesi 

ve serolojik teknikler yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Duyarlı hayvanlarda enfeksiyonun başlangıç 

döneminde özgün antikorlar şekillenmeden serolojik 

tekniklerin duyarlılığı sınırlıdır. Fakat bu testler; 

sığır, domuz ve köpek gibi daha dirençli hayvanlarda 

enfeksiyonun retrospektif olarak doğrulanmasında 

yararlıdır. Sonuçlar değerlendirilirken F. tularensis 

ile Brucella, Yersinia ve Salmonella türleri arasındaki 

çapraz reaksiyon olabileceği göz önünde tutulmalıdır 

(1, 9).

Ülkemizde; evcil hayvanlarda tularemi 

prevalansına yönelik çok az sayıda veri bulunmaktadır. 

Bu çalışmada; değişik yörelere ait kullanım amaçları, 

bakım ve beslenme alışkanlıkları farklı köpeklerde                                                                             

F. tularensis antikorlarının araştırılması amaçlanmıştır.

GEREÇ ve YÖNTEM

Bu çalışmada; örnekleme 2008-2010 yılları 

arasında yapılmış ve köpek popülasyonunun 

yoğunluğu dikkate alınarak çoban köpekleri için Kars 

ve pet köpekleri için Ankara Yöreleri seçilmiştir. 

Rastgele örneklemenin yapıldığı ve ergin köpeklerin 

seçildiği çalışmada, Kars Yöresine ait 12 farklı köyde 

bulunan 171 çoban köpeği ile Ankara Yöresine ait 

99 pet köpeğinin kan serum örnekleri F. tularensis 

antikorları yönünden mikroaglütinasyon testi (MAT) 

ile incelenmiştir (Tablo 1). Köpeklerden alınan kan 

örnekleri santrifüj edilerek elde edilen serumlar 

kullanılıncaya kadar -20 ºC’de saklanmıştır.

Mikroaglütinasyon Testi (MAT)

F. tularensis antikorlarının araştırıldığı MAT, 

U-tabanlı plastik mikropleytlerde yapılmıştır. Serum 

örneklerinin pleytlerde MA tampon solüsyonu 

(%1 tavşan serumu ve %0,4 formaldehit içeren 

fosfat tampon solüsyonu) ile iki katlı dilüsyonları 

yapılmıştır. Daha sonra eşit hacimde safranin-O ile 

boyanmış, F. tularensis antijeni eklenerek serumların 

1/10 ile 1/640 arası son dilüsyonları hazırlanmıştır. 

Pleytler hafifçe çalkalandıktan sonra 37 ºC’de 4 

saat ve sonrasında +4 ºC’de bir gece bekletilmiştir.                       

GİRİŞ

KARS VE ANKARA KÖPEKLERİNDE TULAREMİ

Sonuç: Tulareminin insanlara bulaşmasında köpeklerin 

rol oynayabileceği, hastalığın epidemiyolojisinin 

aydınlatılmasına yönelik bu tür çalışmaların yarar 

sağlayacağı ve sayılarının artırılması gerektiği kanısına 

varılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Francisella tularensis, tularemi, 

köpek, mikroaglütinasyon testi (MAT)

Conclusion: It was concluded that dogs may play a 

role at transmission of tularaemia to people, such studies 

would benefit for the elucidation of the epidemiology of 

the disease and should be increased of the number of 

them.

Key Words: Francisella tularensis, tularemia, dog, 

microagglutination test (MAT)
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MA testinde ≥1/80 antikor titresi tanısal titre olarak 

kabul edilmiştir (10, 11).

Köpek türlerinde F. tularensis antikorlarının 

görülme oranları yüzde (%) olarak ifade edilmiş ve 

türler arası istatistiksel değerlendirme ki-kare testi 

ile yapılmıştır. 

BULGULAR

Serolojik analiz sonucu Kars yöresine ait 171 çoban 

köpeğinin dokuz (%5,3)’u ve Ankara yöresine ait 99 pet 

köpeğinin iki (%2,0)’si olmak üzere toplam 270 köpeğin 

11 (%4,1)’inde ≥1/80 titrelerde F. tularensis antikoru 

saptanmıştır. Bu pozitifler içerisinde 1/160 oranında 

antikor titresine sahip Kars Yöresi Cumhuriyet Köyü’ne 

ait bir adet çoban köpeği hariç diğerlerinin tümünde 

1/80 titrede antikor saptanmıştır (Tablo 1 ve 2).

Çoban köpeklerinin 88 (%51,5)’i ve pet 

köpeklerinin 73 (%73,7)’ü F. tularensis antijeni ile 

reaksiyon vermezken, 74 (%43,3) çoban köpeği ve 24 

(%24,2) pet köpeğinde 1/40 ve daha düşük titrede 

antikor saptanmıştır (Tablo 2).

Pozitif saptanan serum örnekleri Pendik Veteriner 

Kontrol Araştırma Enstitüsü’nden temin edilen 

Brucella canis antijeni ile incelenerek brusellozis 

yönünden negatif oldukları belirlenmiş ve böylece 

çapraz reaksiyon nedeniyle oluşabilecek yanlış 

pozitiflik önlenmiştir.

F. tularensis antikorlarının görülme sıklığı 

bakımından çoban köpekleri ile pet köpekleri 

arasındaki fark istatistiksel olarak önemsiz (p>0,05) 

bulunmuştur.

TARTIŞMA

Tularemi; doğal olarak tavşangiller, kemirgenler 

ve kunduzlarda ortaya çıkan bakteriyel bir hastalıktır 

(12, 13). Koyun, keçi, sığır gibi çiftlik hayvanları ve 

kedi, köpek, at gibi diğer evcil hayvanlar rastlantısal 

konaklardır (14, 15). Zoonoz karakterde olan 

tularemide insan olguları genellikle yabani hayvanların 

hastalıklarına paralellik göstermektedir (16). Etken, 

kontamine gıda ve suların tüketilmesi, enfekte yabani 

hayvanlar, kemirgenler, kene ve diğer vertebrasızlarla 

direkt temas veya enfekte aerosollerin inhalasyonu ile 

insanlara bulaşır (1, 3). Kedi ve köpekler etkeni veya 

vektörlerini taşıyarak hastalığın epidemiyolojisinde 

rol oynarlar (8, 17). Literatürde kedi ve köpeklerin 

enfeksiyon kaynağı olduğu az sayıda insan tularemi 

F.BÜYÜK ve ark.

Tablo 2. Köpek türlerine göre F. tularensis MAT sonuçları

Köpek Türü

Mikroaglütinasyon testi

Negatif Pozitif

1/10 1/20 1/40 1/80 1/160

Çoban köpeği 31 26 17 8 1

Pet köpeği 15 4 5 2 -

Toplam 46 30 22 10 1

Tablo 1. Serum örneklerinin ve F. tularensis seropozitif 
köpeklerin odaklara göre dağılımı

Odak
İncelenen 

örnek 
sayısı

Seropozitif örnek sayısı

1/80 1/160

Ankara 99 2 -

Kars 171 8 1

Alaca 15 - -

Aynalı 22 1 -

Azat 15 - -

Bulanık 14 - -

B. Boğatepe 6 - -

Cumhuriyet 11 - 1

Çakmak 12 1 -

Halefoğlu 13 2 -

Hapanlı 15 3 -

Mezra 20 - -

Ocaklı 15 1 -

Yücelen 13 - -

Toplam 270 10 1
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vakası belirlenmiştir (18-20). Fakat son dönemlerde 

kediler insan epidemileri için enfeksiyon kaynağı 

olarak önem kazanmıştır (5, 6, 19).

Tularemiye duyarlı hayvanlar genellikle                            

F. tularensis antikorları şekillenmeden ölmektedir. 

Fakat sığır, köpek ve domuz gibi daha dirençli olan 

türlerde antikorlar saptanabilecek düzeydedir ve 

bunların saptanmasında özellikle aglütinasyon (MAT 

ve tüp aglütinasyon testi) teknikleri olmak üzere 

ELISA yöntemi de yaygın şekilde kullanılmaktadır (21, 

22). Köpeklerde doğal enfeksiyonun gelişimine ve az 

sayıdaki insan olgusunda bulaşmaya yönelik sınırlı 

sayıda çalışma bulunmaktadır (23-25). Gustafson ve De 

Bowes (23) bir Alman çoban köpeğinde üç haftalık bir 

süre içerisinde F. tularensis’e karşı antikor titresinde 

dört kattan fazla artışı belirlemişlerdir. McKeever 

ve ark. (24); köpekler üzerinde yapılan iki serolojik 

araştırmada %48 ve %62 oranında ≥1/40 titrelerde                                                                                  

F. tularensis antikoru tespit etmişlerdir. Meinkoth 

ve ark. (25) ise bir İrlanda av köpeğinin lenf nodülü 

aspiratından F. tularensis izolasyonunun yanı sıra 

hastalığı takiben 4-10. haftalar arasında F. tularensis 

antikoru saptamışlardır. Av köpeklerinin yetiştirildiği 

ve ticari olarak satışının yapıldığı Bratislava’da 

Gurycová ve Kopcok (8) tarafından yapılan bir 

çalışmada da köpeklerde F. tularensis’e karşı %16,4 

oranında seropozitiflik saptanmıştır.

Ülkemizde ise değişik coğrafik bölgelerde ve 

değişik zaman dilimlerinde insanlarda çok sayıda 

tularemi olgusu bildirilmiş ve bunların tümü su 

kaynaklı epidemiler olarak kayıtlara geçmiştir (26). 

Ankara (26) ve Kars (27) Yörelerinde, insanlarda 

tularemi epidemileri bildirilmesine rağmen evcil 

hayvanlarda bu hastalığın varlığı ile ilgili veriler sınırlı 

sayıdadır (28). Bu yörelerde köpeklerde tulareminin 

araştırılmasına yönelik çalışma ise bulunmamaktadır.

Bu çalışmada; 171 çoban köpeğinin 9(%5,3)’u  ve 99 

pet köpeğinin 2 (%2,0)’si olmak üzere toplam 11 (%4,1) 

köpekte 1/80 ve üzeri titrede antikor saptanmıştır. 

Çalışılan bölgelerin ve hayvan türlerinin farklı 

olması nedeniyle diğer çalışmalardan (8, 24) farklı 

sonuçlar elde edilmiştir. F. tularensis antikorlarının 

varlığı bakımından köpek türleri arasındaki fark 

istatistiksel olarak önemsiz bulunmuştur. Fakat 

çoban köpeklerinde F. tularensis antikoru yüzde 

olarak daha fazla saptanmıştır. Bu durumun çoban 

köpeklerinin doğal ortamla ilişkilerinin fazla 

olmasından ve tulareminin primer konağı tavşan ve 

vektörü kenelerle daha sık karşılaşma olasılığından 

kaynaklanabileceği şeklinde yorumlanmıştır. Odaklar 

arası farklılıkların ise bazı köylerin ormanlık alanlara 

dolayısıyla yaban hayatına yakın olması gibi coğrafik 

yapıya bağlıdır. Ayrıca köpeklerin ve sığır veya 

tularemiye duyarlı evcil hayvanlar arasında ilk sırada 

yer alan koyun sürülerinde kullanılması, bazılarının 

koyun veya sığır sürüleri ile serbest dolaşma 

imkanlarının olması ve özellikle tavşan başta olmak 

üzere av için kullanımlarına bağlı olarak ortaya 

çıktığı düşünülmektedir. Pet köpeklerinde antikor 

saptanmasının beslenme ve barınma koşullarındaki 

eksikliklerden kaynaklandığı düşünülmekte ve etkenin 

insanların evinin içine girebilecek kadar yaklaşması 

endişe verici bir durum olarak görülmektedir.

Sonuç olarak; bu çalışma ile Kars ve Ankara 

yörelerinde köpeklerde ilk kez F. tularensis             

antikorları araştırılmış ve kullanım amaçları, 

bakım ve beslenme alışkanlıkları farklı olan bu 

köpeklerin değişik oranlarda antikor taşıdıkları 

belirlenmiştir. Bu bulgular özellikle Kars gibi 

yoğun hayvan popülasyonuna sahip yörelerde                                                                                           

sürü idaresinde kullanılan çoban köpekleri ve                                                                                                 

Ankara gibi metropolitan şehirlerde bakım ve                                                                                       

beslemesi yapılan pet köpeklerinin tulareminin 

ekolojisinde ve insanlara bulaşmasında 

rollerinin olabileceğini düşündürmüş, hastalığın 

epidemiyolojisinin aydınlatılmasına yönelik bu 

tür çalışmaların yarar sağlayacağı ve sayılarının 

arttırılması gerektiği kanısına varılmıştır.

KARS VE ANKARA KÖPEKLERİNDE TULAREMİ
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